

Raport
privind executarea bugetului municipal Bălți
la situația din 31 martie 2024

Veniturile totale ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 31 martie 2024 au constituit – **220 544,7 mii lei**, inclusiv:

- Impozite și taxe - 61 873,0 mii lei;
- Granturi primite - 6 983,1 mii lei;
- Alte venituri - 8 224,7 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 143 463,9 mii lei.

	Executat		Devieri 2024 față de 2023	
	31.03.2024	31.03.2023	(+/-)	%
Veniturile generale și colectate	220 544,7	201 902,7	18 642,0	109,2
Impozite și taxe	61 873,0	54 284,2	7 588,8	114,0
Granturi primite	6 983,1	84,0	6 899,1	>200
Alte venituri	8 224,7	8539,2	-314,5	96,3
Transferuri primite în cadrul bugetului de stat	143 463,9	138 995,3	4 468,6	103,2

Comparativ cu perioada similară a anului 2023, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu 9,2 la sută (18 642,0 mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate, precum și a granturilor primite de la organizațiile internaționale.

Din suma totală de venituri (220 544,7 mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie** 61 873,0 mii lei (28,1 la sută din veniturile totale), ceea ce este cu 14,0 la sută (7 588,8 mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din **impozite pe venit** constituie **52 701,8 mii lei**, fiind în creștere cu 18,0 la sută (8 048,0 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **impozite pe proprietate** au constituit **495,6 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2023 sunt mai mici cu 52,5 mii lei;
- încasările din **impozite și taxe pe mărfuri și servicii** au constituit **8 675,7 mii lei** cu 406,7 mii lei mai puțin comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri** constituie **8 224,7 mii lei** (3,7 la sută din veniturile totale), ceea ce este cu 314,5 mii lei mai puțin față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- încasările din **venituri din proprietate** constituie **1221,7 mii lei**, fiind în creștere cu 136,2 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor** constituie **6828,7 mii lei**, fiind în descreștere cu 4,6 la sută (325,8 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasări **din amenzi și sancțiuni** 56,8 mii lei, fiind în descreștere cu 16,8 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **donății voluntare** au fost încasate în suma de 81,6 mii lei.
- încasările din **alte venituri și venituri neidentificate** constituie **35,9 mii lei**, fiind în creștere cu 30,4 mii lei față de perioada similară a anului precedent.

Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat constituie **143 463,9 mii lei** (65,1 la sută din veniturile totale) cu 3,2 la sută (4 468,6 mii lei) fiind în creștere comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți la situația din 31 martie 2024 au constituit **221 492,6** mii lei.

Comparativ cu perioada similară a anului 2023, acestea sunt mai mari cu **105.0** la sută (**10 549,1** mii lei), dintre care:

mii lei

	Executat		Devieri (+/-)
	31.03.2024	31.03.2023	2024 / 2023
Servicii de stat cu destinatie generala	13 023,1	9 881,4	3 141,7
Aparare nationala	257,3	190,7	66,6
Servicii in domeniul economiei	26 146,4	14 146,4	12 000,0
Protectia mediului	11 613,3	4 633,2	6 980,1
Gospodaria de locuinte si gospodaria serviciilor comunale	11 555,5	18 823,4	-7 267,9
Ocrotirea sanatatii	155,7		155,7
Cultura, sport, tineret, culte si odihna	20 690,5	21 875,5	-1 185,0
Invatamint	136 171,4	126 110,1	10 061,3
Protectie sociala	1 879,4	15 282,8	-13 403,4
Total cheltuieli	221 492,6	210 943,5	10 549,1

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

mii lei

	Executat		Devieri anul curent fata de anul precedent 2024/2023	
	31.03.2024	31.03.2023	(+/-)	%
Cheltuieli de personal	135 018,0	122 843,7	12 174,3	109.9
Bunuri si servicii	23 091,0	32 518,6	-9 427,6	71.0
DOBANZI SI ALTE PLATI AFERENTE DATORIEI	1 300,0	1 818,0	-518,0	71.5
Subventii	17 775,5	35 606,3	-17 830,8	49.9
Granturi acordate	22 404,7		22 404,7	
Prestatii sociale	2 419,6	5 119,0	-2 699,4	47.3
Alte cheltuieli	287,4	565,0	-277,6	50.9
Mijloace fixe	9 816,3	3 157,0	6 659,3	>200
Stocuri de materiale circulante	9 380,1	9 315,9	64,2	100.7
Active neproductive				
Total cheltuieli	221 492,6	210 943,5	10 549,1	105.0

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii martie 2024 s-a încheiat cu un sold bugetar în sumă de **948,0** mii lei.

Șef Direcția Generală Financiar-Economică

Vera RUSU

Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice

mii lei

